Inscriptio Davidi hoc carmen assignat; nec reperitur in eo quiddam, quod ut fidem illi denegemus, non moveret. Tempus vero atque consilium carminis invenienti nullissima via erit haec, ut queramus alia similia carmina, quorum tempus certioribus indicibus constat. Atque talia quidem reperimus tr. 36, 57, 59, que inscriptiones, quibus interna argumenta suffragantur, ad Davidis exilia referuntur, cum Saulinus insidias effugeret. Inest vero nostrum carmen tanta styli sententiarum atque affectuum cum tribus istis similitudo, ut ad eadem cum his tempora referro illud nihil dubitem. Cum autem Davidus, ut Saulinus insidias vitaret, per plures menses sedibus incertis profugus vagaretur; quare potest quoniam loco exul carmen haec conceperit? Atque ex Knappii quidem sententia, quoniam Hezel in rei summâ contentus, Davidem hunc Psalmum Zielaque comortatus composuit (quod oppidum Philistaeorum rex Achis ei assignaverat, quod cum suis incoleret), ubi Philistaei, quod non cre-

quis hâc possessione deturbet. Graeci hereditate Ecclesiam intelligunt. Eam veluti perditam et profligatam inter gentes, restituit mihi. Alii regnum Dei, sive regni Dei possessionem.

VERS. 7. — FUNES. Sors sive hereditas accidit mihi. IN PRÆCLARIS, in Deo, cujus possessione et sorte nihil contingere possit præclarior, q. d. : In partem hereditariam mihi obvenit, quod est omnium præstantissimam, quod nolum cum ulla aliâ re commutare. Nempe Deus, Dei gratia, ejusque regni possessio, cum aliis opes, alii honores, alii humanam sapientiam, alii delicias, alii ejusmodi alias vanitates solent sibi pro hereditate et summo bono eligere. Vel in excellentibus et universi generis humani flore. In dulcibus, in suavibus propriè. Nihil autem Deo Deique religione suavius et amabilius. At mox PRÆCLARA, pulchra, speciosa. Hinc Chald. : Sed et hereditas mea complacuit mihi. Funes vocat hereditatem et portionem, Metaphora ab agris qui funibus vel perticis mensuratur. Hinc inferiori, Psal. 77, 53, *funiculus distributionis*, allusione ad Josue 15 et sequentibus capitibus, ubi terra Chanaan per sortes in singulas tribus dividitur. Harum autem vocum congeries partis, portionis, sortis, possessionis, hereditatis, funium, eodem ferè tenduntium, et Deum verum designantium, ad auxesim perinet. ETEM, et quidem mihi, vel et quidem quantum ad me attinet, quidquid aliis illa sit, mihi est præclara. Scio multos non hujus fore sententiam et animi, ad mihi interim est præclara et cunctis bonis charior.

VERS. 8. — INTELLECTUM, consilium. Unde flebr. qui consulit mihi (ut hanc hereditatem eligere). ET USQUE AD NOCTEM, etiam nocte me erudit, id est, suam erga me benevolentiam et favorem omni tempore, etiam adverso, perpetuò. Vel potius, celebrabo Dominum, qui me suo consilio regit, qui mihi suâ sapientiâ adest die nocteque; qui me docet hanc hereditatem perpetuò eligere. *Usque* non tollit noctem, id est, non exclusivè sumitur, sed inclusivè, et loquuntur, ut nec Gallicè, *jusques au lev il a maintenu cela, id est, etiam in igne, per medium ignem, q. d., etiam nocte, etiam per noctem*, quo tempore videor oppressus somno, et à cogitatione alienus. Et sic habetur in fonte, *noctibus*, quo Hebraismo et Gallicismo explicatur multa que videntur obscura, ut Ps. 109, 2 : *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*; et Matth. 1, 25 : *Donec peperit filium suum primogenitum* (inclusivè, non exclusivè), id est, postquam peperero, postquam peperit. INCREPUERUNT, *incrépues*, eruderunt me renes mei, nocte me ad pietatem incitabant. Admonitio vel inspiratio Spiritûs sancti scriptis fit noctu, quo tempore divinae visiones plerumque actæ sunt. Laudabo Dominum, qui mihi benè solet consulere, et etiam noctibus, quando vaco à negotiis et me quieti trado, renes mei erudiant me, et doceant quid sit suscipiendum, quid faciendum; qui me illuminat Spiritu suo sancto, qui me docet arcanis inspirationibus. Significat Patrem sibi nunquam defuisse Spiritu suo, noctibus etiam suggestisse optima consi-

lia, cogitationes, affectos. Renes Scriptura in præcipuis animi instrumentis numerat; unde metonymicè eos usurpat pro mente et ejus affectibus : increpare autem, pro erudire, admonere, dirigere.

VERS. 9. — PROVIDENTEM DOMINUM. Dominum mihi jugiter proponebam, eum habebam ob oculos tanquam scopum, *προσβλεπων*. Per Dominum aliqui metonymicè intelligunt mandatum Domini de Evangelio predicando, et moriendo pro peccatis hominum. A DEXTERIS. A dextris esse, usu Scripturae est paratum esse ad auxilium, assistere, ut inferiori, Psal. 108 et 109, 6. NE COMMOVEAR, ne maneam in morte, ut me juvet et defendat.

VERS. 10. — PROPTER HEC LETAVI. DE Christi resurrectione. EXULTAVI, præ gaudio in mensu cantat. LINGUA MEA. Ad verb., gloria mea. Epithetum animæ et mentis, que est corporis humani gloria, hominisque pars melior ac honoratior. Vel lingue, ut declaret non tantum se intus letari, sed linguam quoque suam, adeo ut in hymnos erumpat. Et sanè Apostoli lingue citant, quò translationem Septuaginta penè semper completerentur. Caro. Corpus meum requiescet in spe, resurrectionis scilicet, glorificationis, et sessionis ad dexteram. Vel, in spe, confidenter, citra metum corruptionis.

VERS. 11. — ANIMAM MEAM (1). Nam Christus animâ descendit ad inferos, præcipuè ad eam partem, quam sinum Abraham Evangelium vocat, ad solvendo inferni Patrum dolores, eosque liberandos, nempe ut victor, non ut debitor. Unde duo hic sunt insignia recentiorum errata. Primum, quod, *Seol*, pro sepulchro, cum propriè infernum animarum significat, ut 5 de Trinitate è Talmudicis et Rabbinis docui. Secundum, quòd animam pro corpore, et ut impurius Beza loquuntur, pro cadavere accipiant, indoctè allegantes Levit. c. 21, v. 1. Nam illic et similibus locis *pneves*, id est, anima, non pro corpore, sed per synecdochen pro homine mortuo, vel potius per metonymiam pro hominis mortuo funere sumitur, pro cuius animâ flebat supremum illud officium, ubi est mysterium curæ antiquæ vivorum pro mortuis et mortuorum animabus. Moses enim animam appellat officium supremum peractum pro mortuo, neque respiciit corpus sive cadaver, quoniam ejus causâ illa parentalia non tam tolemmiter fuissent peracta. *Ob animam*, inquit Levit.

(1) ANIMAM MEAM. Variè exponunt : 1. *Christum*, qui vivi in me, Gal. 2, 20, quia ipse est resurrectio et vita, ac proinde auctor resurrectionis meæ et piorum omnium. Firmatur ex Act. 2, 25, etc. (Junius). Ingeniosa sanè accommodatio, sed nova, nec usquam in Scripturâ vox animæ sic usurpatur (Rivetus). Refellitur ex Act. 2, 27, ubi David introducit vocans eam *animam ejus*, nempe Christi (Piscator). 2. *Alii animam propriè sumunt* (Sejerus). 3. *Anima* hic metonymicè ponitur pro vita (Cocceus); ut fit Job. 2, 6. 4. *Anima* per synecdochen hic ponitur pro personâ, cuius est pars principalis (Rivetus). Ita sumitur Gen. 14, 24, Psal. 107, Prov. 25, 25, et 27, 7, 1 Pet. 3, 20 (Eugubinus). Firmatur hæc sententia, 1. quòd inter Christianos constat hic et in seq. agi de Christi mortuo. 2. Ex eo quòd Apostoli hæc citant ad probandum resurrectionem et incorruptionem Christi. Rivetus.

21, 1, ne contumetur sacerdos, id est, ob hominis mortui funus et exequias, in quibus pro animâ ejus parentatur, et iterum, Lev. 19, 28 : *Incisionem ob animam non faciatis in carne vestrâ*, ubi Onkelos : *Lesionem pro mortuo ne faciatis in carne vestrâ*, et noster : *Super mortuo ne incidatis carnes vestras*, id est, pro mortui animâ. Nam his locis, ut dixi, anima non simpliciter significat mortuum, sed animam mortui, pro quâ ista peragebantur. Nam et Amorrhæi pro requie animarum se incidant, putantes id ipsis prodesse : quemadmodum et Romani pro iisdem februebant, et diem animarum celebrabant apud Josephum in Antiq. et Festum. Sic Aggai 2, 14, *pollatus animâ*, id est, tactu hominis mortui, cuius funus instituitur. Unde non reperitur in hac notione, nisi quando agitur de funeribus et exequiis, quasi illa fierent propriè propter animam, et in favorem animæ, non corporis. Quod pluribus explicare libuit, ut illuminarem sententiam Mosis paucis perspectam, et ab istis corruptam, ac nefariè ad sanctissimum Christi corpus translata, quòd proinde *cadaver*, ausi sunt per sumum Bezam nominare, citatis his locis nihil cum hoc commercii habentibus. Videat, sentire, metaphoricè per explicationem sensuum experiri, pati. Non modò autem corpus Christi in sepulchro corruptelam non sensit, sed nec sentire potuit, ut cæteris corporibus solet accidere, ob Verbum hypostaticè in ipso habitans. In morte enim hypostasis non est dissoluta, dùm quod semel assumpsit natura Christi divina, nunquam id di-

misit. CORRUPTIONEM. Vocem *Sahath* sic so. en. interpretari R. Abraham et Hebræi doctiores : Non patieris ut ego, quem sanctificasti, sentiam corruptionem, ut meum corpus in sepulchro corruptum, putrescat, et in pulverem redigatur. Hoc non competi Davidi, cum ejus corpus in sepulchro corruptum sit; Christus igitur, quem prius resurgere oportuit. Hinc in Midras Tillim, *etiam caro ego habitavit tantò*. Ait R. Isaac, quòd non dominabitur in eum post mortem scoles aut vermis. Qui foecam vertunt, pugnant cum eventu. Nam Christus sanctus Dei foecam vidit, dùm in eâ hæsit circiter triduum corpore. Hinc articuli fidei : *Sepultus est* (corpore), *descendit ad inferos* (animâ).

VERS. 12. — NOTAS MIHI FECISTI, id est, me ad vitam revocasti. Vias enim vite appellat resurrectionem corporis mortui, quòd his progredientibus ad vitam perfectam, æternam et beatam. CUM ULTE TEO, cum tuo aspectu et jucundissimâ presentia, cum aspectu faciei tuæ, sive essentie, in cuius visione consistit præcipua beatitudinis ratio. Illic enim est satietas perfecta, et plena jucunditas. DELECTATIONES sunt, vel erunt in dexterâ tuâ semper. In dexterâ tuâ sunt perennes voluptates, in quâ me collocahs. Christus enim sedet ad dexteram Patris, id est, potiora ejus bona, opes et incomprehensibilem maiestatem. Nam hæc locutio metaphorica est. Filiis, in dexterâ tuâ, id est, in promptu. Sed *dextera* usu Scripturæ symbolum honorum et felicitatis.